
COMUNE DI SPORMINORE
Provincia di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 08
del Consiglio Comunale

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica

L'anno DUEMILAVENTI addì 29 del mese di LUGLIO alle ore 20.00 nella sala delle riunioni, a seguito

di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale.

Oggetto: ART. 170/18 AGOSTO 2000 – N. 267 APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE 2021-2023

Presenti i signori:

ASSENTE
giustificato ingiustificato

FORMOLO GIOVANNI
ANDREATTA ROBERTO
COSTA PATRIZIO
DALLAGO TIZIANA
DEMARCO NADIA X
ECCHER FAUSTO
ENDRIZZI WALTER
FRANZOI ANDREA
FRANZOI ANTONIO
FRANZOI DAVIDE X
NARDON DEBORA X
RIZZI SANDRA X

Assiste il Segretario comunale dott.sa Ivana Battaini

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Giovanni Formolo nella sua qualità di Sindaco

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno

2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,

n. 42;

RICHIAMATO  l'art.  11  del  D.Lgs.  118/2011,  così  come  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti

locali  adottano gli  schemi  di  bilancio  previsti  dal  comma  1  (schemi  armonizzati)  che

assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio

della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro

il 31 luglio di ogni anno;

RICHIAMATO  l‘art.  170  comma 1  ed  il  punto  8  del  principio  della  programmazione  di  cui

all’allegato  4/1  al  D.Lgs.  118/2011,  ai  sensi  dei  quali  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il

Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio;

RICHIAMATA in proposito la faq relativa alla contabilità armonizzata n. 10 presente sul sito di

Arconet in merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e

l'approvazione del Documento Unico di Programmazione;

PRESO  ATTO  che il  vigente  regolamento  di  contabilità  necessita  di  aggiornamenti  e  non

prevede  nulla  in  merito  alla  formazione  del  DUP  e,  pertanto,  si  ritiene  di  procedere

all’approvazione del DUP 2021/2023 con deliberazione del consiglio comunale;

DATO ATTO  che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D. Lgs.

118/2011 è stato recentemente aggiornato mediante una maggiore semplificazione nella

predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti,

prevedendo  un'ulteriore  semplificazione  per  gli  enti  con  popolazione  inferiore  a  2000

abitanti (Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.

392 del 09/06/2018 );

RICHIAMATO  in  particolare  il  punto  8.4  del  principio  della  programmazione  citato,  che

testualmente recita:

“Fatti salvi gli  specifici  termini previsti  dalla normativa vigente, si considerano approvati, in

quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti:

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18

aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infra -



strutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016

e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-

sporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma

594, della legge n. 244/2007;

e) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs.

n. 30 marzo 2001, n. 165;

f) altri documenti di programmazione.”;

DATO ATTO che il DUP allegato alla presente deliberazione contiene le proposte di documenti 

programmatori di cui al punto precedente;

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa

degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio

di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli

altri documenti di programmazione.

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Sporminore una popolazione fino a 2000 abitanti, 

viene redatto in forma iper-semplificata, così come consentito dal punto 8.4.1 del principio 

della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come recentemente 

modificato dal Decreto interministeriale del 18 maggio 2018;

VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2021-2023, predisposto 

sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee 

programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 

dall’Amministrazione Comunale;

VISTO il parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2021-2023, allegato alla presente 

deliberazione;

 VISTI:

 la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

 il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal

D.Lgs. 126/2014;



 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

 il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regio-

nale del 03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura dei dirigenti

ed alle competenze loro attribuite.

 il regolamento di contabilità del Comune di Sporminore;

 lo Statuto del Comune di Sporminore;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano da n. 8 (otto) Consiglieri presenti e
votanti;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 predispo-
sto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il documento di pro-
grammazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio;

2) DI DARE ATTO che il DUP approvato con la presente deliberazione contiene le pro-
poste di documenti programmatori generali come di seguito elencati, e che pertanto, con l'appro-
vazione del DUP, tali documenti si considereranno approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza
necessità di ulteriori deliberazioni:

 programma triennale ed elenco annuale dei  lavori  pubblici,  di  cui  all’art.  21 del
D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 e  regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n.  14 del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la
redazione e la pubblicazione;

 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del
D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n.
133;

 programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n.
50/2016  e  regolato  con  Decreto  16  gennaio  2018  n.  14  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la
pubblicazione;

 piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2,
comma 594, della legge n. 244/2007;

 programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del
d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165;

 altri documenti di programmazione.

1) DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP è stato predisposto in  conformità a



quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in
modalità iper-semplificata,  avendo il  Comune di  Sporminore una popolazione non superiore ai
2000 abitanti.

2) DI DARE ATTO che la presente deliberazione diverrà eseguibile a pubblicazione av-
venuta ai sensi del comma 3 dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2

3) DI DARE EVIDENZA che avverso la presente deliberazione sono ammessi:

– opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183
comma  5  del  Codice  degli  enti  locali  della  Regione  Autonoma  Trentino-Alto  Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm;

– ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

– ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Giovanni Formolo Dott.ssa Ivana Battaini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di

cui  agli  artt.  20 e  21 del  D. Lgs n.  82/2005, sostituisce il  documento

cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di

cui  agli  artt.  20 e 21 del  D. Lgs n.  82/2005, sostituisce il  documento

cartaceo e la firma autografa.


		2020-07-30T12:14:56+0200
	BATTAINI IVANA


		2020-07-30T11:49:59+0000
	FORMOLO GIOVANNI




